Автономная некоммерческая профессиональная
образовательная организация

«Калининградский колледж управления»

Ж  2023 г. № ^ о / д Калининград

П Р И К А З

об утверждении Положения об отделе оценки качества образования

В целях актуализации локальных нормативных актов АНПОО «ККУ» по
основным вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу Положение об отделе оценки качества
образования Автономной некоммерческой профессиональной
образовательной организации «Калининградский колледж управления» от
01.03.2023г.

2. Утвердить Положение об отделе оценки качества образования в
Автономной некоммерческой профессиональной образовательной
организации «Калининградский колледж управления» (Приложение 1).

3. Указанное в п. 2 Положение ввести в действие с момента регистрации
настоящего приказа.

4. Начальнику отдела оценки качества образования Переляевой А.М.
проконтролировать размещение настоящего Положения на официальном
сайте АНПОО «ККУ» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5 . Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Давыдова

Исп.: Переляева А.М.
Тел.: 55-73-86

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Давыдова Ольга Александровна
Должность: Директор
Дата подписания: 18.07.2023 10:14:33
Уникальный программный ключ:
d2d7a374ab023ea391a36ad74f55bd158f9d171a

Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация
«Калининградский колледж управления»

ОДОБРЕНО
на заседании

Учебно-методического
совета колледжа

Протокол
от 25.06.2023г.

№56

СОГЛАСОВАНО
Советом родителей

(законных
представителей)

Протокол
от 30.06.2023г.

№ 03/23

СОГЛАСОВАНО
Советом

обучающихся
Протокол

от 30.06.2023 г.
№ 03/23

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора
АНПОО «ККУ»

от № . .2023 г.
№ ( I f  о/д

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

Отдел оценки качества образования (далее - отдел) является
структурным подразделением Автономной некоммерческой
профессиональной образовательной организации «Калининградский колледж
управления» (далее - Колледж). Отдел возглавляет начальник отдела, который
назначается и освобождается от должности приказом директора. Отдел в своей
деятельности подчиняется директору.

В своей деятельности отдел руководствуется:
• федеральными законами, постановлениями, приказами,

инструктивными письмами Министерства образования и науки
Российской Федерации и других вышестоящих организаций;

• Уставом АНПОО «ККУ»;
• решениями Учебно-методического совета;
• стандартами и другой нормативной документацией по

менеджменту качества образования;
• приказами, распоряжениями администрации Колледжа и

настоящим Положением.
В настоящем Положении используются следующие понятия:
Качество образования - комплексная характеристика образовательной

деятельности и подготовки обучающегося, выражающая степень их соответ­
ствия федеральным государственным образовательным стандартам среднего
профессионального образования требованиям и (или) потребностям физиче­
ского или юридического лица, в интересах которого осуществляется образова­
тельная деятельность, в том числе степень достижения планируемых результа­
тов образовательной программы.

Оценка качества образования - совокупность диагностических и оце­
ночных процедур, направленных на получение сведений об образовательной
деятельности, о качестве подготовки обучающихся и реализации образова­
тельных программ, в результате чего определяется степень их соответствия
требованиям, зафиксированным в нормативных документах.

Внутренняя оценка качества образования (далее -  ВСОКО) -
организуемая Колледжем совокупность диагностических и оценочных
процедур, направленных на получение сведений об образовательной
деятельности, о качестве подготовки обучающихся и реализации
образовательных программ, в результате чего определяется степень их
соответствия требованиям, зафиксированным в нормативных документах.

ВСОКО проводится посредством мониторинга качества
образовательной деятельности. Объектами анализа, осуществляемого в ходе
мониторинга являются:

• реализуемые образовательные программы;
• организация учебного процесса;
• учебно-методическое обеспечение;
• библиотечно-информационное обслуживание;

• кадровое обеспечение;
® система содействия трудоустройству выпускников;
• материально-техническое обеспечение образовательной деятельности;
• механизм оценки качества образовательной деятельности и подготовки

обучающихся.
Независимая оценка качества образования (далее -  НОКО)

проводится в соответствии со ст.95 ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», в которой указано, что НОКО направлена на получение сведений
об образовательной деятельности, о качестве подготовки обучающихся и
реализации образовательных программ и включает в себя: независимую
оценку качества подготовки обучающихся; независимую оценку качества
условий осуществления образовательной деятельности организациями,
осуществляющими образовательную деятельность.

Целью оценки качества образования является получение объективной
информации о качестве образования, тенденциях, его изменениях и причинах,
влияющих на его уровень.

Отчёт о работе отдела ежегодно рассматривается на Учебно­
методическом совете Колледжа и утверждается директором.

2. Основные задачи:

• содействие реализации политики Колледжа в области качества
образования;

• организация, контроль и руководство образовательным процессом
Колледжа;

• обеспечение эффективного функционирования системы контроля
качества, своевременного планирования, координации, методической
поддержки и контроля выполнения работ, осуществляемых всеми
подразделениями Колледжа по обеспечению качества образования;

« организация и анализ результатов ВСОКО;
• обеспечение своевременного и качественного проведения

мероприятий по НОКО.

3. Функции:

• текущее и перспективное планирование учебной деятельности
Колледжа;

• нормативное и документационное обеспечение проектирования,
планирования и реализации образовательного процесса;

• контроль реализации учебных планов, графика учебного процесса;
• планирование, организация, обеспечение методической

поддержки и проведение ВСОКО и её отдельных элементов, подготовка
отчетных материалов по ВСОКО;

• контроль своевременности проведения и эффективности
корректирующих действий по результатам НОКО;

• динамический мониторинг данных, анализ информации о качестве
образования в Колледже, в том числе трудоустройство выпускников;

• мониторинг повышения квалификации профессорско-
преподавательского состава;

• реализация мероприятий по лицензированию и аккредитации
образовательных программ Колледжа;

• организация проведения государственной итоговой аттестации
выпускников;

• ведение отчетности Колледжа по образовательному процессу ;
• формирование отчета о самообследовании Колледжа.

4. Права и обязанности

Права и обязанности начальника и сотрудников отдела определяются
действующим законодательством РФ, Уставом Колледжа, должностными
инструкциями и иными локальными актами Колледжа.

При решении возложенных на подразделение задач сотрудники отдела
имеют право запрашивать и получать от структурных подразделений
Колледжа материалы и информацию, связанные с решением его задач и
функций; привлекать к работе отдела сотрудников Колледжа по согласованию
с руководством; вносить на рассмотрение руководства предложения по
улучшению системы контроля качества в Колледже.

5. Ответственность

Начальник и сотрудники отдела несут ответственность за несоблюдение
требований действующих нормативных документов, приказов и
распоряжений ректора; невыполнение мероприятий, предусмотренных
планами Колледжа и отдела; неполное, некачественное или несвоевременное
предоставление отчетности.

Должностные лица отдела несут ответственность за невыполнение
возложенных на них обязанностей в соответствии с действующим
законодательством РФ, локальными нормативными актами Колледжа и
положениями заключенных с ними трудовых договоров.

6. Заключительные положения

Настоящее Положение вступает в силу после утверждения его
директором на основании решения Учебно-методического совета Колледжа.

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся на заседании
Учебно - методического совета Колледжа и утверждаются директором.